
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Amanda Carvalho 
Barbosa Campelo, matrícula nº 57188589/2, ocupante do cargo de Con-
troladora de Auditoria Interna, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, 
para visita técnica na Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais – 
CGE/MG, na Secretaria da Fazenda do Estado de Minas Gerais – SEFA/MG 
e na Controladoria-Geral do Município de Belo Horizonte - CTGM-BH em 
conjunto com os servidores da SEFA/PA, com o objetivo de implantar a 
Gestão de Riscos na CGE e nos órgãos/entidades estaduais, no período de 
02/04 a 06/04/2024, no município de Belo Horizonte (MG).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1056400
Portaria CGE Nº 048/2024-GAB, de 27 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/321749.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Adenilson Campos 
Diniz, matrícula nº 55209186/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, para visita técnica 
na Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais – CGE/MG, na Secretaria 
da Fazenda do Estado de Minas Gerais – SEFA/MG e na Controladoria-Geral 
do Município de Belo Horizonte - CTGM-BH em conjunto com os servidores 
da SEFA/PA, com o objetivo de implantar a Gestão de Riscos na CGE e nos 
órgãos/entidades estaduais, no período de 02/04 a 06/04/2024, no muni-
cípio de Belo Horizonte (MG).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1056410
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 28 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 02/2024 - INSTITUTO NOVA ALIANÇA – INA 
- CNPJ: 39.567.653/0001-92
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: EVELIN LIÉGE GONÇALVES CAMPELO, 
Identidade Funcional: 5947130/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: KLUIVERT FONSECA ALCANTARA 
Identidade Funcional: 5946738/1,ocupante do cargo Gerente.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1056461
PORTARIA Nº 99 DE 28 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 01/2024 - ASSOCIAÇÃO DA DIVINA MISERI-
CÓRDIA – OBRAS IRMÃ BENTA - CNPJ: 21.648.632/0001- 36
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: EVELIN LIÉGE GONÇALVES CAMPELO, 
Identidade Funcional: 5947130/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: KLUIVERT FONSECA ALCANTARA 
Identidade Funcional: 5946738/1,ocupante do cargo Gerente.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1056469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 094 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, que participaram da Ação Carava-
na das Mulheres da SEMU (Secretaria da Mulher), no município de Salinó-
polis/PA, no período de 25 a 26 de março de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3  228.933.262-34

Francy Anne Mourão Gomes 5922169/2  001.508.587-28
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1  012.831.512-19

John Fabricio Corrêa Duarte 5953802/1   721.993.772-53
Roberto Costa Miranda 55208382/1  863.202.202-44

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1056259
PORTARIA Nº. 095 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04(quatro) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da Caravana 
Mulher em Ação no município de Afuá/PA, no período de 04 a 08 de abril 
de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53

Mônica Tapajós da Silva 57218121/5 915.914.222-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1056261
PORTARIA Nº. 096 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando a apresentação de solu-
ções da parte lógica (rede e internet) e impressor das unidades de serviço, 
nos municípios de Marabá/PA, Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA, no 
período de 25 a 29 de março de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1056262
PORTARIA Nº. 097 DE 27 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (tres) diárias e ½ 
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da Caravana 
Mulher em Ação no município de Paragominas/PA, no período de 21 a 24 
de março de 2024

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Diane Dias da Silva 55208261/1 906.292.642-87

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53
Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1056316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2024
PROCESSO Nº 2023/1021705
OBJETO: O objetivo desta parceria é implementar o projeto ”Casa Irmã 
Benta”, tem como objetivo atender às necessidades imediatas e emer-
genciais dessas populações promovendo o alívio da fome, a segurança ali-
mentar e o bem-estar geral. Oferecendo suporte alimentício para crianças, 


